UNESPAR - Reitoria |Rua Pernambuco, 858 | Centro | Paranavaí- Paraná | CEP 87701000 | Telefone (44) 3423-8944

25 de Janeiro de 2021, Curitiba -PR

Memorando n. 005/2021

De: Pró- Reitoria de Ensino de Graduação- PROGRAD

Para: CHEFIA DO GABINETE DA REITORA

Assunto: Situação de Trabalho remoto

Prezada Sra. Glaucia Orlandine,

Venho por meio deste informar da situação de trabalho remoto atualmente e durante o mês

de Janeiro de 2021 , na PROGRAD.

Considerando as orientações da SESA/PR e as normativas institucionais de medidas sanitárias

de combate à pandemia de Covid-19, a Prograd tem primado pelo trabalho remoto domiciliar

dos Diretores e Chefes de Divisão desta Pró-Reitoria, conforme indica o quadro abaixo:

1. Quadro da Situação de trabalho remoto na Prograd - Janeiro/2021

ÓRGÃO/RESPONSÁVEL  ATIVIDADE DOMICILIAR

REMOTA/PERÍODO

ATIVIDADE PRESENCIAL- NA

UNESPAR

Pró-Reitoria - Profa. Marlete Schaffrath Sim - integralmente Não

Diretoria de Ensino – Prof. Marcos

Dorigão

Sim- integralmente Não

Diretoria de Registros Acadêmicos -

Ericson Prust

Sim- integralmente Não

Diretoria de Projetos e Programas -

Profa. Maria Ivete

Sim - integralmente Não

- Prof. Henrique Klenk Sim- Parcialmente Sim- Parcialmente e com

agendamento

Chefias de Divisões da Prograd Todas de férias até 04/02

Sobre as atividades administrativas na Prograd:

1. O trabalho presencial se faz necessário, ocasionalmente, para as assinaturas de
assinaturas de documentos oficiais que tenham sido enviados aos escritórios dos
Diretores e Chefes de Divisão;

2.  O trabalho presencial torna-se obrigatório com certa frequência para o setor de
DIPLOMAS, devido as assinaturas oficiais, despachos de malotes e recebimento de
processos para registros de diplomas vindos dos Campi.

3. Nenhum dos nossos servidores apresenta condições de comorbidades;
4.  Todos sentem-se  a vontade para a participar de  rodízios de funcionários fisicamente nos

setores.

Sobre atividades de Ensino

1.A Prograd espera que as determinações sanitárias dos órgãos competentes sejam cumpridas
e, que a volta às aulas presenciais só seja autorizada na Unespar quando pudermos oferecer
condições seguras de prevenção de contágio da Covid-19 aos nossos estudantes e agentes.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição.

Respeitosamente,

Profa. Dra. Marlete dos Anjos Silva Schaffrath

Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UNESPAR